
ORDINANZA
AREA 5 - GESTIONE DEL TERRITORIO

n. 36 del 13/03/2025

Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITA’ PER 
INTERVENTO DI SOSTITUZIONE TRATTO DI CONDOTTA 
IDRICA IN VIA DELLA PROVVIDENZA (CONTROVIALE) DA 
INCROCIO DI VIA EMILIA E DAL CIVICO 198 FINO AL CIVICO 
208 – DAL 17/03/2025 AL 31/05/2025

Vista l'istanza in atti al prot. n. 6010 del 11.03.2025, integrata con aggiornamenti con la richiesta in 
atti al prot. n. 6154 del 12.03.2025 dell'impresa Co.I.Ma srl, con sede a Camisano Vicentino (VI) in 
via dell’Artigianato n. 71, incaricata di eseguire i lavori di sostituzione tratto condotta idrica e 
realizzazione relativi nodi per conto di ETRA spa, di chiusura del tratto di via della Provvidenza 
(controviale) da incrocio di via Emilia e dal civico 198 fino al civico 208 (vedi planimetria allegata), 
dal giorno 17/03/2025 al giorno 31/05/2025 e comunque fino al termine dei lavori in oggetto;

Ritenuto che, per effettuare i lavori e garantire la sicurezza della circolazione stradale e dei 
lavoratori, sia necessario la chiusura di via Antonio Rossi (controviale) nel tratto succitato;

Preso atto dell’organizzazione a fasi della realizzazione delle lavorazioni e della richiesta di definire 
per tutto il periodo dell’intervento un’area per deposito mezzi e materiali.

Ricordato che la ditta Co.I.Ma srl, esecutrice dei lavori, dovrà provvedere alla posa della 
segnaletica stradale di cantiere, ed al mantenimento in perfetta efficienza della suddetta 
segnaletica;

Vista la Convenzione per la manomissione di suolo pubblico sottoscritta tra l’Ente comunale e Etra 
S.p.A, in data 07/10/2022 e acquisita agli atti Ns prot. 24002/2022 del 07/10/2022;

Visto il parere favorevole del Comando di Polizia Municipale Padova Ovest  in atti in data 
13/03/2025 con il quale si riserva di dare ulteriori indicazioni e/o prescrizioni nel caso in cui il 
cantiere arrecasse particolari criticità ora non valutabili;

Visti



l’art. 5, comma 3, ed artt. 6, 7, 21, 26 del “Nuovo Codice della Strada” approvato con 
Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285;

il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada” approvato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495 e successive modifiche ed integrazioni;

il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

O R D I N A

1. l’accantieramento come da elaborato grafico allegato per il periodo dal 19/03/2025 al 
31/05/2025 per le 24 h, tutti i giorni feriali con ripristino della viabilità nei giorni prefestivi e 
festivi;

2. l’istituzione:
del divieto di sosta e rimozione forzata dei veicoli nei parcheggi pubblici interessati da 
ciascuna fase per il periodo di istituzione della singola fase e per tutta la durata dei 
lavori per l’area interessata dal deposito mezzi e materiali posti a sud del controviale 
oggetto di intervento (vedasi planimetria allegata);

del senso unico su via della Provvidenza (controviale) dall’incrocio di via Emilia in 
direzione Est per il tratto fino all’incrocio con via Sicilia per la durata del cantiere;

di garantire per tutta la durata del cantiere l’accesso e l’uso del percorso pedonale di 
collegamento all’attraversamento sulla SR11 con le necessarie indicazioni e 
segnaletica;

3. all'IMPRESA Co.I.Ma. srl:

garantire e regolare la viabilità di tutto il tratto interessato dalle varie fasi mediante la 
presenza di movieri;

l’installazione, il mantenimento in perfetta efficienza sia di giorno che di notte e la 
successiva rimozione al termine dei lavori, della segnaletica temporanea necessaria a 
fornire un chiaro ed inequivocabile messaggio all’utente della strada, in conformità alle 
modalità previste dal Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della 
strada - artt. dal 30 al 43 - approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495 e successive 
modifiche ed integrazioni e in particolar modo che siano collocati cartelli di preavviso 
della chiusura della strada “a metri n. __” e che venga indicato il percorso alternativo 
lungo via Sicilia per raggiungere la viabilità principale nonché all’incrocio tra via Sicilia e 
via Campania;

di comunicare un numero di telefono per la pronta reperibilità in caso di intervento a 
causa di eventi meteo avversi;

di attuare l'informazione dei residenti ed attività produttive site nella via interessata dalla 
modifica temporanea della viabilità, mediante consegna puntuale di copia della 
presente ordinanza;

di ottemperare agli accordi informali tra le ditte che opereranno lungo il tratto di strada 
in oggetto e in quelli limitrofi al fine di evitare sovrapposizioni ed interferenze;

esporre la comunicazione didivieto di sosta con rimozione forzata almeno 48 ore prima 
dell’inizio della fase lavorativa;

4. il rispetto di tale norma a tutti gli utenti della strada;



5. la vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza al personale addetto all’espletamento 
dei servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del C.d.S. e chiunque sia tenuto a farla 
osservare.

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 
60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Veneto oppure, in via straordinaria, entro 120 giorni al 
Presidente della Repubblica;

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. N. 285/1992, sempre nel termine di 60 
giorni, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla applicazione della segnaletica in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei LL.PP. con procedura di cui all’art. 74 del 
regolamento emanato con D.P.R. 495/92.

LP/MiFo

Rubano lì, 13/03/2025 IL CAPO AREA

MARCO FRAU / INFOCERT S.P.A.


